

Budgetaftale 2023, Læsø Kommunalbestyrelse

En enig kommunalbestyrelse har den 6. oktober 2022 efter endt høringsperiode forhandlet en aftale på plads om budgettet for Læsø Kommune i 2023 og overslagsårene 2024-2026. Det står klart efter, at alle partier og lister har sat deres underskrifter på et fælles budgetforlig og nu henstår 2. behandlingen i kommunalbestyrelsen den 13. oktober 2022.

Årets budgetforhandlinger har været præget af, at Læsø Kommune - ligesom hovedparten af landets øvrige kommuner - står i en økonomisk presset situation, som i høj grad skyldes flere udefrakommende faktorer.

Efterdønninger fra Corona-epidemien, krigen i Ukraine, stigende inflation, generel uro på finansmarkedet og de afledte effekter heraf, har skabt store udfordringer, som også kom til udtryk i en historisk stram aftale mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2023.

Budgetaftalen betyder, at der er et driftbudget i balance i 2023, i en tid som må siges at være præget af store usikkerheder, og hvor den største usikkerhed relaterer sig til inflationens indvirkning på færgedriften, det være sig både på udgiftssiden, men også i forhold inflationen og den generelle økonomiske situation og betydning for trafikallene og dermed indtægterne i 2023.

Aftalen er kommet i stand på baggrund af en god budgetproces, hvor medlemmerne har drøftet udviklingsmuligheder i et budget, som er præget af fremskrivninger, som følger KL's minimumsanbefalinger, og hvor der i basisbudgettet er foretaget en rammebesparelse på 2 %, som er konkret indarbejdet i den indgåede budgetaftale.

Grundet de stigende priser på mange varer og ydelser, er der samtidig med indregning af prisstigninger på færgertaksterne og reducerede afgang i fartplanen, udvist stor ansvarlighed for at sikre et budget i balance. Udover modtaget særtilskudsmidler, er der indgået en 4 årig Partnerskabsudviklingsaftale med Indenrigs- og Boligministeriet, som har til formål at understøtte Læsø kommunes indsats for, at blive et bæredygtigt helårssamfund.

Der er i årets budgetaftale særligt prioriteret midler til:

Politisk råderum som følge af justeret fartplan og prisreguleringer på 1,8 mio. kr. placeres som politisk råderum under hensyn til de usikre fremtidsudsigter.

Unesco verdensarvs budget på tkr. 200 pr. år tilpasses i 2023-2026, som er forglemt i overslagsårene.

Anlægsbudgettet til ventilationsanlæg på Ældre og Sundhedsudvalget- fjernes med tkr. 250 og tkr. 150 reduceres på anlægsbudget til Børnehuset, så resultatet for 2023 er i balance.

Der er enighed om, at der indregnes budgetmidler til stigende brændselsudgifter i 2024 til 2026, som bringer budgettet i balance.

Underskuddet i 2026 udlignes ved en reduktion af rammen til anlægsbudget.

I budgettet søges der så grønne og miljørigtige løsninger som muligt under hensyntagen til de økonomiske rammer.

De modtagne høringsvar er noteret og der henvises til fagudvalgsdrøftelser herom.


Der er i Kommunalbestyrelsen opmærksomhed på, at Kulturområdet er i en rivende udvikling og en væsentlig faktor for øen og ser at Skole- Børne- og Kulturudvalget har en stor opgave i, at understøtte dette i et oplæg til budget 2024.

Borgmesteren bemyndiges til at lave forståelsesmæssige tilpasninger frem mod 2. behandlingen af budgetforliget 2023 med tilhørende overslagsår i Kommunalbestyrelsen, den 13. oktober 2022, kl. 19.00.


Læsø, den 6 / 10 - 2022



Tobias Birch Johansen(V)



Jess Jessen-Klixbüll(H)



Michael Kristensen(V)



Folmer Hjort Kristensen(A)



Michael Hansen(C)



Jens Morten Hansen(V)



Brian Winther(O)



Niels Odgaard(H)



Karsten S. Petersen(C)